



Міністерство освіти і науки України
Національний університет
«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка»
Білостоцький технологічний університет (Польща)
Вроцлавський економічний університет (Польща)
Гентський університет (Бельгія)
UNIVERSITY ISMA (Латвійська республіка)
UNIVERSITY NORTH (Хорватія)
VARNA FREE UNIVERSITY «CHERNORIZETS HRABAR» (Болгарія)
Академія праці, соціальних відносин та туризму
Міжрегіональна Академія управління персоналом
Національний технічний університет «Дніпропетровська політехніка»
Національний університет «Чернігівська політехніка»
Тернопільський національний технічний університет імені Івана Пулюя
Хмельницький університет управління та права імені Леоніда Юзькова
Херсонський національний технічний університет
Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького

ОРГАНІЗАЦІЙНО-ПРАВОВІ АСПЕКТИ ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ В УКРАЇНІ Матеріали X Міжнародної науково-практичної Інтернет-конференції

27 квітня 2023 року



Полтава – 2022

УДК 35.073:34(477)
О64

Розповсюдження та тиражування без офіційного дозволу
Національного університету
імені Юрія Кондратюка заборонено

Редакційна колегія:

М. І. Лахижа, д. держ. упр., професор;
В. В. Гришко, д.е.н., професор;
І. О. Кульчій, к. держ. упр., доцент.

Організаційно-правові аспекти публічного управління в Україні : Матеріали Х Міжнародної науково-практичної Інтернет-конференції, 27 квітня 2023 р. Полтава : Національний університет імені Юрія Кондратюка, 2023. 178 с.

У збірнику матеріалів Х Міжнародної науково-практичної Інтернет-конференції участю розглядаються теоретичні та правові аспекти модернізації публічного управління з урахуванням іноземного досвіду та воєнного стану в Україні, шляхи та методи оптимізації діяльності органів влади на регіональному рівні, іноземний досвід впровадження сучасних систем та методів управління в діяльність органів влади, організаційні та фінансові аспекти забезпечення діяльності органів виконавчої влади та місцевого самоврядування, розвиток лідерства в публічному управлінні, підготовка та підвищення кваліфікації кадрів державної служби та служби в органах місцевого самоврядування.

Розрахований на фахівців публічного управління, працівників органів державної влади та місцевого самоврядування, науковців, викладачів, здобувачів вищої освіти.

УДК 35.073:34(477)

*Матеріали друкуються мовами оригіналів.
За виклад, зміст і достовірність матеріалів
відповідають автори.*

Кузьменко Ганна Олександрівна, Горбаченко Тетяна Вікторівна ДОСЛІДЖЕННЯ ПРОЦЕСІВ ЗМІН У ПУБЛІЧНОМУ СЕКТОРІ УКРАЇНИ.....	124
Носков Олексій Миколайович ЗАРУБІЖНИЙ ДОСВІД РЕГУЛЮВАННЯ РОЗВИТКУ МАЛОГО ТА СЕРЕДНЬОГО БІЗНЕСУ ДЛЯ УКРАЇНИ	126
Поправка Артем ОСОБЛИВОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ ЗА ЗАКОНОДАВСТВОМ УКРАЇНИ	128
Пругло Віталій Олександрович ПЛАНУВАННЯ УПРАВЛІННЯ РИЗИКАМИ В ПРОЄКТНІЙ ДІЯЛЬНОСТІ В СИСТЕМІ ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ.....	131
Трегубенко Галина Петрівна, Дронов Данило Олександрович, Чистик Олексій Олександрович ЩОДО НЕОБХІДНОСТІ ВДОСКОНАЛЕННЯ СУЧАСНОЇ ПОДАТКОВОЇ ПОЛІТИКИ ДЛЯ СФЕРИ ПІДПРИЄМНИЦТВА В УКРАЇНІ	133
Ракочій Віталій Миколайович ПРИНЦИПИ УПРАВЛІННЯ КОМУНАЛЬНОЮ ІНФРАСТРУКТУРОЮ МІСТА.....	134
Червона Анна Василівна ПРОФЕСІЙНИЙ РОЗВИТОК ДЕРЖАВНИХ СЛУЖБОВЦІВ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ МОДЕРНІЗАЦІЇ В ОРГАНАХ ПОДАТКОВОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ.....	136
Чупайда Діана Вікторівна, Потапова Наталія Євгенівна ЕКОНОМІЧНИЙ ТА ПОЛІТИЧНИЙ ПОТЕНЦІАЛ УКРАЇНИ В РАМКАХ ЛЮБЛІНСЬКОГО ТРИКУТНИКУ	138
Хоменко Вячеслав Олександрович НАПЯМИ УДОСКОНАЛЕННЯ ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНОГО ГОСПОДАРСТВА МІСТА.....	140
Шумський Ігор Костянтинович РОЛЬ МІЖНАРОДНОГО ВАЛЮТНОГО ФОНДУ У ФІНАНСОВІЙ СТАБІЛЬНОСТІ УКРАЇНИ ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ.....	142
СЕКЦІЯ 4. РОЗВИТОК ПУБЛІЧНОГО ПРАВА: СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ	
Задорожний Володимир Петрович, Чайка Анастасія Сергіївна ВАЖЛИВІСТЬ ЗАХИСТУ ПЕРСОНАЛЬНИХ ДАНИХ В ПУБЛІЧНОМУ УПРАВЛІННІ: ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ	144
Вова Вікторія Тарасівна, Пащенко Альона Віталіївна ЕФЕКТИВНІСТЬ РАДИ БЕЗПЕКИ ООН У РОСІЙСЬКО- УКРАЇНСЬКІЙ ВІЙНІ	146
Дорох Дар'я Андріївна ДОСЛІДЖЕННЯ РОЛІ ЄВРОАТЛАНТИЧНОГО ВЕКТОРУ У ЗОВНІШНІЙ ПОЛІТИЦІ УКРАЇНИ.....	147

– дослідження впливу зовнішніх та внутрішніх чинників на зміни в публічному секторі, таких як політична стабільність, економічна ситуація, регуляторна політика тощо;

– аналіз процесів децентралізації та реформування місцевого самоврядування, їх вплив на ефективність управління та забезпечення послуг на місцях;

– вивчення процесів цифровізації публічного сектору та їх вплив на якість надання послуг та ефективність управління;

– дослідження міжсекторальної співпраці та партнерства між публічним та приватним секторами, а також громадськими організаціями.

Отже, процеси змін у публічному секторі України мають велике значення для розвитку країни в цілому. Ці зміни можуть бути спрямовані на покращення ефективності управління, забезпечення більшої відкритості та прозорості у роботі владних структур, зменшення корупції, поліпшення якості послуг для громадян, а також на зміцнення ролі громадськості в управлінні країною. Для досягнення успіху у змінах публічного сектору необхідно залучати експертів з різних сфер, включаючи вчених, політиків, представників громадських організацій та бізнесу. Важливим є також забезпечення стійкої фінансової підтримки з боку держави та міжнародних партнерів.

Література:

1. Єрмоленко М.М. Процеси змін в системі державного управління України. Правова доктрина, (4), 2020, 57-61.

2. Петренко О.О. Реформування публічного сектору України: сучасний стан та перспективи розвитку. Наукові записки Національного університету «Острозька академія». Серія «Політичні науки», (8), 2021, 67-72.

3. Тихонова Н.Ю. (). Процеси змін у публічному секторі України: аналіз і перспективи. Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Політологія, (3), 2019, 57-62.

4. Шевченко І.О. Реформування публічного сектору України: стан та перспективи. Економіка і управління підприємствами, (2), 2020, 112-119.

*Носков Олексій Миколайович
Київський національний університет
імені Тараса Шевченка, аспірант*

ЗАРУБІЖНИЙ ДОСВІД РЕГУЛЮВАННЯ РОЗВИТКУ МАЛОГО ТА СЕРЕДНЬОГО БІЗНЕСУ ДЛЯ УКРАЇНИ

Вивчення зарубіжного досвіду регулювання розвитку малого та середнього бізнесу (МСБ) з точки зору можливості його використання в Україні характерне для українських вчених та практиків. Зокрема, цій проблемі присвятили свої дослідження Варналій З.С., Думенко О.В., Г.В. Колеснікова, В.І. Ляшенко, В.В. Стрілець, Г.В. Толмачова,

Шевчук А.В та інші вчені, праці яких підтверджують «високу соціально-економічну значущість» МСБ та «надзвичайну багатогранність» практики державного регулювання підприємницького сектора [1, с. 157].

Як правило, відзначається специфіка регулювання МСБ в залежності від рівня економічного розвитку держави, стану економіки, регіону чи галузі. У розвинених країнах більше уваги звертається на підтримку МСБ. Н.Є Стрельбіцька відзначає також таку закономірність: чим менше населення країни, тим більший внесок у її ВВП здійснюють МСП [2, с.121]. Проте цей висновок потребує перевірки, зокрема, щодо України.

Ці зауваження важливі з точки зору нашого дослідження, враховуючи низький на даний час рівень розвитку економіки України, міграцію значної частини населення, наявність проблем у сфері розвитку МСБ та, особливо, негативні наслідки війни для економіки загалом, і МСБ, зокрема. Водночас, Україна має амбіційні плани відносно європейської інтеграції та неодноразово задекларовані сподівання на стрімкий економічний розвиток у процесі відбудови країни.

Крім того, по-різному проявляється розуміння рівня державного втручання в економіку (ліберальний, ринковий, соціально орієнтований, консервативний та інший підходи). В частині країн більше діють ринкові механізми і підтримка полягає в першу чергу в забезпеченні мобільності ресурсів, удосконаленні інформаційної політики, спрощенні адміністративних процедур. В інших країнах держава частіше змушена вдаватися до змін у сфері регулювання, що особливо помітно на етапі посткомуністичної трансформації та в період економічних криз.

В.О. Капітан вказує на наявність трьох стратегічних підходів: найбільш розвинені держави пріоритетним напрямом політики розвитку МСБ вважають інтеграцію малого і великого бізнесу шляхом впровадження субконтрактних угод, лізингових схем, франчайзингу, спільного виконання науково-технічних програм та розробок тощо; країни «другого ешелону» прагнуть максимально використати переваги МСБ; країни «наздоганяючого економічного розвитку» впроваджують стратегії форсованого розвитку підприємств МСБ [3, с. 116]

Аналіз праць українських вчених з цього питання свідчить про використання саме такого підходу, показує необхідність уваги як до позитивних прикладів, так і до проблем, що виникають в процесі вироблення та реалізації державної політики. Критерієм оцінювання, як правило, є успішність малого та середнього бізнесу. Проте, важливо мати на увазі, що для держави важливою є й роль МСБ у вирішенні соціальних питань та забезпечення політичної стабільності завдяки формуванню середнього класу.

Зважаючи на євроінтеграційні прагнення України, у першу чергу варто вивчати та використовувати європейський досвід регулювання МСБ. Крім того – важливо адаптувати відповідні законодавчі норми. У

рамках Євросоюзу проводиться політика постійної підтримки МСБ, основна мета якої – збалансування інтересів держави і бізнесу, забезпечення найкращих умов для підприємницької діяльності, збільшення конкурентоспроможності малого бізнесу. Макроекономічна політика в ЄС зорієнтована на підтримку розвитку МСБ. В.В. Стрілець [4, с. 95] та автори колективної монографії [5, с.81] відзначають, що ця політика здійснюється на двох рівнях: через діяльність країн та через програми ЄС. На нашу думку, важливо також звернути увагу на регіональний та місцевий рівні, діяльність яких значно активізується останнім часом і враховується в стратегії ЄС.

Зарубіжний досвід свідчить також про необхідність комплексного, системного підходу до створення якісного регуляторного середовища, врахування зміни економічної ситуації та періодичного перегляду існуючої нормативно-правової бази з урахуванням точки зору представників МСБ.

Література

1. Толмачова Г.Ф., Ляшенко В.І., Колеснікова Г. В. Регулювання розвитку малого і середнього підприємництва: досвід зарубіжних країн для України. Економічний вісник Донбасу № 1(47), 2017 с. 157- 185
2. Стрельбіцька Н.Є Мале та середнє підприємництво як фактор соціально-економічного зростання ЄС. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Вип.7.част 3. 2016. С. 118-122
3. Капітан В.О. Зарубіжний досвід формування державної стратегії розвитку малого бізнесу задля забезпечення зайнятості населення. Інвестиції: практика та досвід № 4/2017. С. 115-119
4. Стрілець В.В. Реалізація законодавчих ініціатив у сфері державного забезпечення розвитку малого бізнесу: досвід ЄС. Науковий вісник Ужгородського національного університету Випуск 24, частина 3 .2019С. 95-100
5. Модернізація механізмів розвитку малого та середнього бізнесу : монографія / А.І. Бутенко та ін. ; НАН України, Ін-т економіки пром-ті. Донецьк, 2011. 326 с

Поправка Артем

*Національний університет «Полтавська політехніка
імені Юрія Кондратюка», спеціальність 081 «Право»*

ОСОБЛИВОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ ЗА ЗАКОНОДАВСТВОМ УКРАЇНИ

Для успішного функціонування пенсійної системи важливо забезпечувати контроль за дотриманням законодавства з питань пенсійного забезпечення. У цій науковій роботі розглянуто проблеми контролю за дотриманням законодавства в Україні та з'ясовано можливі шляхи їх вирішення. Крім того, було розглянуто сутність пенсійного забезпечення та встановлення ставок внесків до пенсійного фонду в Україні.